iactant, honorificum quidem ducunt ab ea denominari, coarguunt uero eos, qui præter ius in eandem sese insgerere conantur. Erga nos autem alterutro modo affecti sunt Aegyptij: aut enim ceu gloriabudi cognatos se simulant, aut participes nos infamia suæ cooptant. At præclarus iste Apion uidetur contumeliosam nostrum insectationem, quasi mercedem uoluisse reddere Alexandrinis, pro data sibi ciuitate: sciensq; eorum cum cohabitatoribus Alexandriæ Iudeis simultatem, proposuit quidem illis conuiciū facere, unā tamen comprehendit reliquos quoq; universos, ut trobiq; impudenter mentiens. Videamus igitur, quænam sint illa grauiæ & non ferenda, de quibus habitatores Alexadriæ Iudeos accusat. Venientes, inquit, è Syria, sedes fixerūt ad importuosum mare, undatum uicini assultibus. Ergo si locus opprobriū habet, non quidem patrī suæ, sed tamen quam patriam dixit, Alexandriae conuiciatur. Illius enim & maritima ora pars est, ut omnes cōfirmant ad inhabitandum optima: quam si Iudei per vim occupauerunt, ita ut ne pōst quidem ejerentur, fortitudinis eorum argumentum est. Verum Alexander eis locum ad inscolendum dedit, & parem cum ipsis à Macedonibus honorem consecuti sunt. Ne scio autem quid dicturus fuerit Apion, si circa Necropolim habitassent, ac nō circa regiam sedes posuissent, & hodieq; eorum tribus appellaretur Macedones. Igitur si legit epistolas Alexandri regis Ptolemaiq; Lagi ac successorum illius Aegypti regum, & columnam stantem Alexandriae ac iura continentem, quæ Cæsar magnus Iudeis cōcessit: hæc inquam si sciens, contraria scribere ausus est malus erat: si autem nihil horum nouit, indoctus. Illud quoq; quod se mirari dicit, quod cum Iudei essent Alexandrinii uocati sunt, similis inscientiae est. Omnes etenim, qui ad coloniā aliquā deuocantur, & si plurimum ab alterutris genere differant, à cōditoribus appellationē accipiunt. Et quid opus est de alijs dicere: nostrū enim ipsorum hi, qui Antiochiam inhabitant, Antiocheni nominantur. Ius enim ciuitum eis dedit conditor Seleucus. Similiter & qui in Epheso commorantur & alia Ionia, cum ciuibus ex inde natis eadem appellationē habent, hæc præbentibus eis regni successoribus. Romanorum uero clementia, cunctis nō paruum donum appellationis suæ concessit, non solum viris singulis, sed etiam maximis gentibus in cōmuni: Hispani deuicij antiqui, & Tyrrheni, & Sabini, Romani uocantur. Si uero hunc modū aufer communis ciuitatis Apion, desinat semetipsum Alexandrinum dicere. Natus enim in intima Aegypto, quomodo erit Alexandrinus, iure ciuitatis, sicut ipse in nobis dicit, ablato: cum solis Aegyptijs nunc orbis domini Romani, participari cuiuslibet ciuitatis interdixisse videantur. Hic autem præclarus dignitates quas ipse impetrare prohibetur adipisci non ualens, calumniari conatur eos qui hæc iustissime perceperent. Non enim propter inopiam habitatorū ciuitatis, quam studiose ædificabat Alexander, nostrorum aliquos ibi collegit: sed omnes approbans diligenter ex uirtute, ac fide dignos inueniens, hoc præconium nostris exhibuit, cum gentem nostram studeret non mediocriter honorare. Ait enim Hecataeus, quia propter mansuetudinem, atq; fidem, quam ei præbuere Iudei, Samiam regionē adiecit, ut eam sine Ptolemeyis tributis haberent. Similiter quoq; sensit post Alexandrum etiā Ptolemaeus Lagi

*Gentem Iudei  
cam à multis  
regibus bono  
ratam fuisse*

*Hecataeus*

*Ptolemaeus*

*Lagus* de Iudeis in Alexandria commorantibus. Nam Aegyptiaca eis castra commisit, arbitratus ea fide simul eorum & fortitudine conseruanda: & in Cyrene credens se Ptolemaeus tutissime regnaturum, & in alijs Libyci ciuitatibus, ad ea loca partem Iudeorum habili delobus bitandi causa direxit. Post hunc autem Ptolemaeus, qui Philadelphus est appellatus, non

tus, non solum si qui fuere captivi apud eos nostrorum, omnes absolvit, sed & pecunias eis saepius condonauit: & (quod maximum est) desiderauit agnoscere nostras leges, & sacrarum scripturarum uolumina concupiuit: misitque rogans destinari viros qui ei interpretaretur legem: & ut haec apprime conscriberetur, diligentia hanc commisit non quibuscumque uiris, sed Demetrium Phalereum, & Andream, & Aristem, quorum eruditione sui seculi Demetrius facile princeps erat, alij uero habebant custodiam corporis sibi creditam, huic curae praefecit. Non enim leges, & patrum nostrorum Philosophiam discere concupiseret, si his utentes despiceret, & non potius ualde miraretur. Apion autem penè omnes in ordine successores eius Macedonum reges ignorauit habuisse erga nos præcipuum familiaritatis affectum. Tertius namque Ptolemaeus, qui uocatur Euergetes, fortiter obtinens Syriam universam, <sup>Ptolemaeus</sup> non dix Aegyptiacis pro uictoria solennitates gratificas immolavit: sed ueniēs ad Euergetes Hierosolymam, multas hostias sicut nostri moris est, deo gratificauit, dignissimaque dicauit ornamenta uictoriae. Philometor autem Ptolemaeus, & eius uxor Cleopatra, <sup>Ptolemaeus</sup> omne regnum commisere Iudeis: & duces totius fuere militiae Onias & Dosi, <sup>Philometor</sup> theus Iudei: quorum nominibus derogat Apion, cum debuisset opera eorum potius mirari, & gratias agere, quoniam liberauere Alexandriam cuius ciuis uideri uult. Nam dum rebellio surrexisset in Cleopatra regno, & periculum pessimæ perditio nis instaret, istorum labore cigitas intestinis prælitis est erepta. Sed postea, inquit, Onias ad urbem deduxit exercitum paruum, cum esset illuc Thermus præsentis Romanorum legatus: quod (ut ita dicam) recte atque iuste factū est. Ptolemaeus enim <sup>Ptolemaeus</sup> qui cognominatus est Physcon, moriente suo patre Ptolemaeo Philometore, egredi sus est de Cyrene, uolens reginam Cleopatram expellere, & filios regis, ut ipse regnum iniuste libinet applicaret: propter haec ergo Onias aduersus eum bellū pro Cleopatra suscepit: & fidem quam habuit circa reges, nequaquam in necessitate defecit. Testis autem deus iustitiae eius manifestus apparuit. Nam Physcon Ptolemaeus cum aduersum exercitū quidem Oniae pugnare præsumeret, omnes uero Iudeos in ciuitate positos cum filijs & uxoribus capiens, nudos atque uinctos elephatis subiecisset, ut ab eis cōculati deficerent, & ad hoc etiam bestias inebriasset, in contrarium quæ præparauerat, eueneret. Elephantū enim relinquentes sibi appositos Iudeos, impetu facto super amicos eius, multos ex ipsis interemere. Et post haec Ptolemaeus quidem aspectum terribilem contemplatus est, prohibentem se ut illis nosceret hominibus. Concubina uero sua charissima, quam alij quidem Ithacam, alij uero Hirenem denominant: supplicante ne tantam impietatem perageret, & cōcessit, & ex his quæ egerat uel acturus erat, poenitentiam egit. Vnde recte hanc diem Iudei Alexandriae constituti, eo quod aperte à deo salutem promeruere, celebrare noscuntur. Apion autem omnium calumniator, etiā propter bellum aduersus Physconem gestum, Iudeos accusare præsumpsit, cum eos laudare debuerit. Is autem etiam ultimæ Cleopatrae reginæ Alexandriorum meminit, ueluti nobis impropterus, quoniam circanos fuit ingrata: & non potius illam redarguere studuit, cui nihil omnino iniustitiae & malorum operum defuit: uel circa generis necessarios, uel circa maritos suos, qui etiam dilexerint eam, uel in communi contra Romanos omnes, & benefactores suos imperatores: quæ etiam sororem Arsinoen occidit in templo, nihil sibi nocentem. Peremit autem fratrem insidijs: paternosque deos, & se pulchra progenitorum depopulata est. Percipiensque regnum à primo Cæsare, eius

eius filio & successori, rebellare præsumpsit. Antoniumq; corrumpens amatoris rebus, & patriæ inimicum fecit, & infidelem circa suos amicos instituit, alios quidem genere regali spolians, alios autem demens ad mala gerenda compellēs. Sed quid oportet amplius dici, cum illum ipsum in nauali certamine relinquentis, id est, matutum & parentem communium filiorū, tradere cum exercitu principatū & se sequi coegerit? Nouissime uero Alexādria à Cæfare capta, ad hoc usq; perducta est, ut saltem hinc sperare se iudicaret, si posset ipsa manu sua Iudeos perire: eo quod circa omnes crudelis & infidelis extaret, Putasne gloriandum nobis non esse, si quem admodum dicit Apion, famis tempore Iudeis triticum nō est mensa? Sed illa quidem poenam subiit competentem. Nos autem maximo Cæfare utimur teste auxiliij, atq; fidei quam circa eum contra Aegyptios gessimus: necton & senatus eiusq; consultis, & epistolis Cæsarisi Augusti, quibus nostra merita comprobantur. Has literas Apionem oportebat inspicere, & secundū genera examinare testimonia sib; Alexandro facta, & omnibus Ptolemaeis, & quæ a senatu constituta sunt, necnō & maximis Romanis imperatoribus. Si uero Germanicus frumenta cunctis in Alexandria commorantibus metiri non poterat, hoc iudicium est sterilitatis ac penuria frumentorum, non accusatio Iudeorum. Quid enim sentiant omnes imperatores de Iudeis in Alexandria commorantibus, palam est. Nam administratio tritici nibil lo magis ab eis, quam ab alijs Alexandrinis translata est. Maximam uero eis fidem olim à regibus datam conseruauere, id est, fluminis custodiam, totiusq; custodiae, nequaquam his rebus indignos esse iudicantes. Sed super hoc quomodo ergo, inquir, si sunt ciues, eosdem deos, quos Alexandrinii, non colunt? Cui respódeo. Quomodo etiam cum uos sitis Aegypti, inter alterutros prælio magno & sine fœdere de religione contenditis? An certe propterea non uos omnes dicimus Aegyptios, & neq; communitet homines, quoniam bestias aduersantes naturæ colitis, multa diligētia nutrientes? cum genus utiq; nostrorum unum atq; idem esse uideatur. Si autem in uobis Aegypti tantæ differētiæ opinionum sunt, quid mirari super his, qui aliunde in Alexandriam aduenerunt, si legibus à principio constitutis, circa talia permaneserit? Is autem seditionis causas nobis apponit: qui si cum ueritate ob hoc accusat Iudeos in Alexandria constitutos, cur omnes non culpare possit, eo quod noscamur habere cōcordiam? Porro etiam seditionis autores, quilibet inueniet Apionis similes Alexandrinorum fuisse ciues. Donec enim Græci fuere & Macedones hanc ciuitatem habentes, nullam seditionem aduersus nos gessere, sed antiquis cessere solennitatibus. Cum uero multitudo Aegyptiorum creuisset inter eos, propter confusiones temporum, etiam hoc opus semper est additum. Nostrum uero genus permansit purum. Ipsi igitur molestiae huius fuere principium, nequaquam populo Macedonicam habente constantiam, neq; prudentiam Græcam: sed cum eti scilicet utentibus malis moribus Aegyptiorū, & antiquas inimicitias aduersum nos excentibus. E diverso namq; factū est quod nobis im properare præsumunt. Nam cum plurimi eorum non opportune ius eius civilitatis obtineant, peregrinos tuocant eos qui hoc priuilegium ad omnes impetrasse noscuntur. Nam Aegypti neq; regum quisquam uidetur ius ciuitatis fuisse largitus: neq; nūc quilibet imperatorum. Nos autem Alexander quidem introduxit, reges autem auxere, Romani uero semper custodire dignati sunt, Itaq; derogate nobis Apion dignatus est, quia tunct imperatorum non statuamus imagines, tanquam illis hoc ignorantibus, aut defensione

sique Apionis indigentibus: cum potius debuerit admirari magnanimitatem mos  
destiamq; Romanorum, quoniam subiectos non cogunt patria iura transcendere:  
sed suscipiunt honores, sicut dare offerentes pium atq; legitimum est. Non enim  
honoribus gratiam habent, qui ex necessitate & uiolentia cōferuntur. Græcis itaq;  
& alijs quibusdam, bonum esse creditur imagines instituere. Deniq; & patrum &  
uxorum filiorumq; figuræ depingentes exultat, quidam uero etiam nihil sibi com  
petentium suuunt imagines. Alij uero & seruos diligentes, hoc faciunt. Quid ergo  
mitum est, si etiam principibus ac dominis hunc honorem præbere videatur? Por  
tò autem legislator, non quasi prophetas Romanorum potentiam non honoran  
dam, sed tanquam causam necq; deo necq; hominibus utilem despiciens, & quoniam  
socii animati, multo magis dei itanimati, probatur hoc inferius, interdixit imagi  
nes fabricare. Alijs autem honoribus post deum colendos non prohibuit uiros bo  
uos, quibus nos & imperatores & populum Ro. dignitatibus ampliamus. Facimus  
autem pro eis continua sacrificia: & non solum quotidianis diebus ex impensa com  
muni omnium Iudæorū talia celebramus: uerum cum nullas alias hostias ex com  
muni necq; pro filijs peragamus, solis imperatoribus hunc honorem præcipuum pa  
riter exhibemus, quem hominum nulli persoluimus. Hæc itaq; communiter satis  
factio posita sit aduersus Apionem pro his, quæ de Alexandria dicta sunt. Admis  
sor autem etiam eos, qui ei huiusmodi somitem præbuere, id est, Posidonium & <sup>donum et A</sup> Contra Posi  
Apollonium Molonis: quoniam accusant quidem nos; quare nos eosdem deos cum <sup>pollonium</sup>  
alijs nō colimus: mentientes autem pariter, & de nostro templo blasphemias com  
ponentes incongruas, non se putant impie agere: cum sit ualde turpissimum liberis;  
qualibet ratione mentiri, multo magis de templo apud cunctos homines nomina  
eo, tanca sanctitate pollente. In hoc enim sacrario Apion præsumpsit edicere, asini  
caput collocaſſe Iudæos, & eum colere, ac dignū facere tanta religione: & hoc affir  
mat fuisse depalatum, dum Antiochus Epiphanes & expoliasset templum, & illud  
caput inuenisset ex auro compositum multis pecunij dignum. Ad hoc igitur pri  
mum quidem respondeo, quoniam Aegyptius uel si aliquid tale apud nos fuisset,  
nequaquam debuerat increpare, cum non sit detetior asinus furonibus & hircis & a  
lijs, qui sunt apud eos dñ. Deinde quomodo non intellexerit, operibus increpatus  
de incredibili suo mendacio. Legibus namq; semper utimur ijsdem, in quibus sine  
fine consistimus. Et cum uarij casus nostram civitatem sicut etiam aliorum uexauen  
ti, & Theos ac Pompeius Magnus, ac Licinius Crassus, & ad nouissimum Titus  
Cæsar, bello uincentes obtinuerint templum, nihil huiusmodi illic inuenere: sed pu  
rissimam pietatem, de qua nihil nobis est apud alios effabile. Quia uero Antiochus  
neq; iusta fecit templi deprædationē, sed egestate pecuniarū ad hoc accessit, cum  
nō esset hostis, & socios insuper nos suos & amicos aggressus est, nec aliquid dignū  
derisione illic inuenit, multi & digni conscriptores super hoc quoq; testantur: Poly  
bius Megalopolitanus, Strabo Cappadox, Nicolaus Damascenus, Timagenes, &  
Castor chronographus, & Apollodorus: qui omnes dicunt pecunij indigentem  
Antiochum transgressum fœdera Iudæorum, & spoliasse templum auro argentoq;  
plenum. Hæc igitur Apion debuit respicere, nisi cor asini ipse potius habuisset, &  
impudentiam canis, qui apud ipsos assulet colitur: neq; enim extrinsecus alia ratiocina  
tione mentitus est. Nos itaq; asini necq; honorem neque potestatem aliquam da  
mus, sicut Aegyptij crocodilis & aspidibus: quando eos qui ab istis mordentur, &